
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.447, DE  30  DE JANEIRO DE 2017. 

 

Aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada e 

Integrada da Assistência do Estado de Minas 

Gerais para a competência Fevereiro de 2017. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24 de 

agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:  

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para 

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências;  

- a Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e 

Integrada da assistência à saúde como um processo a ser instituído no âmbito do Sistema Único de 

Saúde; 

- a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde na forma de blocos de 

financiamento, com respectivo monitoramento e controle;  

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 095, de 17 de maio de 2004, que cria, no âmbito da Comissão 

Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais – CIB-SUS/MG, as 

Comissões Intergestores Bipartites Macrorregionais e Microrregionais e dá outras providências; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 422, de 21 de fevereiro de 2008, que dispõe sobre a implantação 

da Programação Pactuada Integrada Assistencial Eletrônica no Estado de Minas Gerais e os 

ajustes no Banco de Dados da PPI Assistencial/MG para incorporação da Portaria GM/MS nº 

321/2007; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação 

do fluxo, prazos e o cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada 

Integrada – PPI/Assistencial do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácil; 

http://www.saude.mg.gov.br/atos_normativos/deliberacoes/2007/Del%20404%20Camara%20de%20Compensacao.pdf


 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 563, de 19 de agosto de 2009, que aprova os critérios para 

autorização de solicitação de remanejamento de urgência e institui Grupo de Trabalho para 

Revisão dos Fluxos, Prazos e Cronograma do Processo de Remanejamento Eletrônico na 

Programação Pactuada Integrada/PPI-MG; 

- a Deliberação  CIB-SUS/MG nº 587, de 21 de outubro de 2009, que altera a Deliberação  CIB-

SUS/MG nº 444, de 27 de maio de 2008, que dispõe sobre a regulamentação do fluxo, prazos e o 

cronograma do remanejamento eletrônico da Programação Pactuada Integrada – PPI/Assistencial 

do Estado de Minas Gerais no Sistema SUSFácilMG;  

- o Ofício nº 015/2017, de 30 de janeiro de 2017, do Conselho dos Secretárias Municipais de 

Saúde - COSEMS/MG; e  

- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do art. 5º, de seu 

Regimento. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovado o remanejamento dos tetos municipais na Programação Pactuada e 

Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais para a competência fevereiro de 2017, 

conforme Anexos I, II, III desta Deliberação. 

§1º  O Anexo I desta Deliberação demonstra os impactos financeiros nos tetos de média e alta 

complexidade da PPI/MG do Estado e municípios, em cumprimento às exigências dispostas na 

Portaria GM/MS nº 1.097, de 22 de maio de 2006. 

§2º  O Anexo II apresenta os instrumentos legais que alteram o teto de média e alta complexidade 

da PPI/MG para a competência fevereiro de 2017. 

§3º  O anexo III apresenta as alterações físico/financeiras para competência fevereiro de 2017, 

conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, de 27 de julho de 2011. 

 

Art. 2º Esta Deliberação  entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir 

01 de fevereiro de 2017. 

 

 

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2017. 

 

 

LUIZ SÁVIO DE SOUZA CRUZ 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXOS I, II E III DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 2.447, DE 30 DE JANEIRO DE 

2017 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br). 

http://www.saude.mg.gov.br/


 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

ANEXO I DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.447, DE  30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS IMPACTOS FINANCEIROS NOS TETOS DE MÉDIA E 

ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG DO ESTADO E MUNICÍPIOS PARA A 

COMPETÊNCIA FEVEREIRO DE 2017. 

 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

310000 Estado Minas Gerais R$                326.247,86  

310100 Águas Vermelhas  R$                339.660,00  

310120 Aiuruoca  R$                157.500,00  

310160 Alfenas  R$            8.387.686,29  

310260 Andradas  R$                157.500,00  

310460 Astolfo Dutra  R$                339.660,00  

310490 Baependi  R$                  67.321,32  

310560 Barbacena  R$                922.993,68  

310620 Belo Horizonte  R$            5.264.773,77  

310670 Betim  R$                  57.884,34  

310710 Boa Esperança  R$                157.500,00  

310910 Bueno Brandão  R$                201.963,96  

311060 Cambuí  R$                157.500,00  

311160 Campos Gerais  R$                157.500,00  

311330 Carangola  R$                654.845,28  

311340 Caratinga  R$                848.745,00  

311440 Carmo do Rio Claro  R$                157.500,00  

311510 Cássia  R$                157.500,00  

311530 Cataguases  R$                     6.198,24  

311550 Caxambu  R$                157.500,00  

311830 Conselheiro Lafaiete  R$                240.000,00  

311860 Contagem  R$            2.396.968,56  

312083 Cuparaque  R$                        777,72  

312120 Delfinópolis  R$                157.500,00  

312160 Diamantina  R$                216.000,00  

312230 Divinópolis  R$                885.074,92  

312400 Ervália  R$                460.560,00  

312510 Extrema  R$                790.742,88  

312610 Formiga  R$                  75.958,52  

312770 Governador Valadares  R$            2.913.656,03  

312810 Guapé  R$                157.500,00  

312870 Guaxupé  R$                157.500,00  

313130 Ipatinga  R$                883.748,99  



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

313170 Itabira  R$            7.130.279,16  

313180 Itabirinha  R$                477.360,00  

313190 Itabirito  R$                385.560,00  

313240 Itajubá  R$                619.500,00  

313510 Janaúba  R$            1.260.000,00  

313580 Jequitinhonha  R$                385.560,00  

313670 Juiz de Fora  R$            5.332.853,44  

313720 Lagoa da Prata  R$                (14.179,42) 

313780 Lambari  R$                157.500,00  

313820 Lavras  R$                619.500,00  

313870 Luminárias  R$                157.500,00  

313900 Machado  R$                157.500,00  

313920 Malacacheta  R$                339.660,00  

313940 Manhuaçu  R$                385.560,00  

314290 Monte Azul  R$                339.660,00  

314330 Montes Claros  R$                920.608,38  

314390 Muriaé  R$                477.360,00  

314460 Nepomuceno  R$                157.500,00  

314510 Nova Resende  R$                497.160,00  

314520 Nova Serrana  R$            1.377.360,00  

314600 Ouro Fino  R$                619.500,00  

314610 Ouro Preto  R$              (504.000,00) 

314710 Pará de Minas  R$                637.186,23  

314730 Paraisópolis  R$                157.500,00  

314790 Passos  R$                619.500,00  

314800 Patos de Minas  R$            3.782.661,06  

314810 Patrocínio  R$            1.260.000,00  

314930 Pedro Leopoldo  R$                  57.375,00  

314990 Perdões  R$                  15.910,38  

315050 Pimenta  R$                339.660,00  

315120 Pirapora  R$                672.000,00  

315150 Piumhi  R$            1.096.860,00  

315180 Poços de Caldas  R$            2.411.776,09  

315210 Ponte Nova  R$                  13.374,98  

315250 Pouso Alegre  R$            1.375.104,00  

315340 Presidente Olegário  R$                339.660,00  

315460 Ribeirão das Neves  R$                600.000,00  

315540 Rio Novo  R$                339.660,00  

315660 Rubim  R$                339.660,00  



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE Município 
Remanejamento (Valor 

Anual) 

315670 Sabará  R$              (600.000,00) 

315700 Salinas  R$                672.000,00  

315780 Santa Luzia  R$                219.981,98  

315820 Santa Maria do Suaçuí  R$                339.660,00  

315920 Santa Rita de Caldas  R$                157.500,00  

315960 Santa Rita do Sapucaí  R$                157.500,00  

316040 Santo Antônio do Monte  R$                  15.508,96  

316200 São Gonçalo do Sapucaí  R$                157.500,00  

316250 São João del Rei  R$                     1.100,98  

316370 São Lourenço  R$                619.500,00  

316430 São Roque de Minas  R$                157.500,00  

316470 São Sebastião do Paraíso  R$                157.500,00  

316570 Senador Firmino  R$                339.660,00  

316720 Sete Lagoas  R$                212.255,09  

316860 Teófilo Otoni  R$        (10.121.877,60) 

316930 Três Corações  R$                157.500,00  

316940 Três Pontas  R$                157.500,00  

316990 Ubá  R$            2.811.250,00  

317010 Uberaba  R$                118.552,42  

317020 Uberlândia  R$            5.994.098,45  

317070 Varginha  R$            4.224.440,32  

317200 Visconde do Rio Branco  R$                339.660,00  

TOTAL  R$    69.639.447,26  

 

 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO II DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.447, DE 30 DE JANEIRO DE 2017. 

 

TABELA DESCRITIVA DOS INSTRUMENTOS LEGAIS QUE ALTERAM O 

TETO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE DA PPI/MG PARA A 

COMPETÊNCIA FEVEREIRO DE 2017. 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312083 Cuparaque 
 R$                       
777,72  

Remanejamento Eletrônico* Estadual 312610 Formiga 
 R$                 
18.583,52  

Remanejamento Eletrônico* Municipal 312770 Governador Valadares 
 R$                     
(777,72) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 313720 Lagoa da Prata 
 R$               
(14.179,42) 

Remanejamento Eletrônico* Estadual 316040 
Santo Antônio do 
Monte 

 R$                 
15.508,96  

Remanejamento Eletrônico* Estadual 317070 Varginha 
 R$               
(18.583,52) 

Deliberação 2.398 de 19/10/2016 - 
Cirurgia Eletiva 

Municipal 314990 Perdões  R$                 
15.910,38  

Deliberação 2.398 de 19/10/2016 - 
Cirurgia Eletiva 

Municipal 315780 Santa Luzia  R$               
219.981,98  

Deliberação CIB-SUS 2.434 de 6/12/2016 
- Oncologia 

Municipal 316860 Teófilo Otoni  R$         
(6.143.867,16) 

Portaria GM 2346 de 11 de novembro de 
2016 - Urgência/Emergência 

Municipal 310160 Alfenas  R$            
(738.783,36) 

Portaria GM 2346 de 11 de novembro de 
2016 - Urgência/Emergência 

Municipal 315180 Poços de Caldas  R$         
(4.444.323,84) 

Portaria GM 2346 de 11 de novembro de 
2016 - Urgência/Emergência 

Estadual 317070 Varginha  R$         
(1.055.404,80) 

Ajuste CEO/LRPD Portaria GM 2240/2016 
- Retroativo 

Estadual 315560 Rio Pardo de Minas  R$               
180.000,00  

Ajuste CEO/LRPD Portaria GM 2240/2016 
- Retroativo 

Municipal 315560 Rio Pardo de Minas  R$            
(180.000,00) 

Deliberação 2.443, dezembro de 2016 Estadual 314330 Montes Claros 
 R$         
(1.892.919,52) 

Deliberação 2.443, dezembro de 2016 Municipal 314330 Montes Claros 
 R$           
1.892.919,52  

Deliberação 2.443, dezembro de 2016 Municipal 317010 Uberaba 
 R$            
(672.000,00) 

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 311330 Carangola  R$               
385.560,00  

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313190 Itabirito  R$               
385.560,00  



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313580 Jequitinhonha  R$               
385.560,00  

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313940 Manhuaçu  R$               
385.560,00  

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314520 Nova Serrana  R$               
477.360,00  

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 315050 Pimenta  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.861 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 317200 Visconde do Rio Branco  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.862 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314800 Patos de Minas  R$           
1.260.000,00  

Portaria GM 2.865 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$               
385.560,00  

Portaria GM 2.865 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313180 Itabirinha  R$               
477.360,00  

Portaria GM 2.865 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314390 Muriaé  R$               
477.360,00  

Portaria GM 2.865 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314510 Nova Resende  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.873 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 311340 Caratinga  R$               
385.560,00  

Portaria GM 2.876 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 315340 Presidente Olegário  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.877 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 310100 Águas Vermelhas  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.877 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313920 Malacacheta  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.877 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314710 Pará de Minas  R$               
477.360,00  

Portaria GM 2.877 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 315150 Piumhi  R$               
477.360,00  

Portaria GM 2.877 de 23 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 315820 Santa Maria do Suaçuí  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.773 de 22 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Municipal 314610 Ouro Preto  R$            
(504.000,00) 

Portaria GM 2.915 de 26 de dezembro de 
2016 - SHR 

Municipal 311860 Contagem  R$               
538.570,56  

Portaria GM 3.117 de 28 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$               
480.000,00  



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3.104 de 28 de dezembro de 
2016 - Terapia Nutricional 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$               
220.688,82  

Portaria GM 3.099 de 28 de dezembro de 
2016 - Ortopedia 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$               
412.968,92  

Portaria GM 3.090 de 28 de dezembro de 
2016 - Oncologia 

Municipal 313170 Itabira  R$           
5.980.919,16  

Portaria GM 3.045 de 27 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 310560 Barbacena  R$               
744.000,00  

Portaria GM 3.018 de 27 de dezembro de 
2016 - Urgência 

Estadual 316990 Ubá  R$           
1.551.250,00  

Portaria GM 3.014 de 27 de dezembro de 
2016 - Cegonha 

Municipal 311860 Contagem  R$               
463.185,00  

Portaria GM 3.086 de 28 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314810 Patrocínio  R$           
1.260.000,00  

Portaria GM 3.049 de 27 de dezembro de 
2016 - RAPS 

Municipal 317020 Uberlândia  R$               
360.000,00  

Portaria GM 3.074 de 28 de dezembro de 
2016 - Reabilitação 

Estadual 312160 Diamantina  R$               
216.000,00  

Portaria GM 3.016 de 27 de dezembro de 
2016 - EMAD 

Municipal 315460 Ribeirão das Neves  R$               
600.000,00  

Portaria GM 3.038 de 27 de dezembro de 
2016 - Cegonha 

Municipal 314800 Patos de Minas  R$           
2.510.627,60  

Portaria GM 3.010 de 27 de dezembro de 
2016 - UCINCo 

Municipal 310160 Alfenas  R$               
420.480,00  

Portaria GM 3.005 de 27 de dezembro de 
2016 - UTI 

Municipal 310160 Alfenas  R$           
1.118.289,92  

Portaria GM 2.990 de 27 de dezembro de 
2016 - UTI 

Municipal 317020 Uberlândia  R$           
1.039.639,72  

Portaria GM 2.987 de 27 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 310560 Barbacena  R$               
168.000,00  

Portaria GM 2.972 de 27 de dezembro de 
2016 - UCINC 

Municipal 311340 Caratinga  R$               
463.185,00  

Portaria GM 2.971 de 27 de dezembro de 
2016 - Cegonha 

Municipal 313130 Ipatinga  R$               
771.975,00  

Portaria GM 2.945 de 27 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 312400 Ervália  R$                 
75.000,00  

Portaria GM 2.896 de 26 de dezembro de 
2016 - UTI 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$               
139.786,24  

Portaria GM 2.967 de 27 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313510 Janaúba  R$           
1.260.000,00  



 

9 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 2.967 de 27 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 316990 Ubá  R$           
1.260.000,00  

Portaria GM 3.012 de 27 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313170 Itabira  R$               
477.360,00  

Portaria GM 3.012 de 27 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 315540 Rio Novo  R$               
339.660,00  

Portaria GM 2.934 de 26 de dezembro de 
2016 - Cegonha 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$           
1.806.209,80  

Portaria GM 3.039 de 27 de dezembro de 
2016 - Urgência 

Municipal 310160 Alfenas  R$           
5.183.107,20  

Portaria GM 3.039 de 27 de dezembro de 
2016 - Urgência 

Estadual 312510 Extrema  R$               
633.242,88  

Portaria GM 3.039 de 27 de dezembro de 
2016 - Urgência 

Municipal 315180 Poços de Caldas  R$           
6.344.052,48  

Portaria GM 3.039 de 27 de dezembro de 
2016 - Urgência 

Estadual 317070 Varginha  R$           
3.099.728,64  

Portaria GM 2.994 de 29 de dezembro de 
2016 - Oncologia 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$               
614.026,47  

Portaria GM 3.194 de 29 de dezembro de 
2016 - SHR 

Estadual 310490 Baependi  R$                 
67.321,32  

Portaria GM 3.194 de 29 de dezembro de 
2016 - SHR 

Estadual 310910 Bueno Brandão  R$               
201.963,96  

Portaria GM 3.194 de 29 de dezembro de 
2016 - SHR 

Estadual 311330 Carangola  R$               
269.285,28  

Portaria GM 3.261 de 29 de dezembro de 
2016 - Terapia Nutricional 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$               
512.596,35  

Portaria GM 3.157 de 28 de dezembro de 
2016 - 100 por cento SUS 

Municipal 316860 Teófilo Otoni  R$               
485.856,72  

Portaria GM 3.198 de 29 de dezembro de 
2016 - Viver sem Limite 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$           
4.140.000,00  

Portaria GM 3.217 de 29 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 310460 Astolfo Dutra  R$               
339.660,00  

Portaria GM 3.217 de 29 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 314930 Pedro Leopoldo  R$                 
57.375,00  

Portaria GM 3.220 de 29 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 311860 Contagem  R$               
782.640,00  

Portaria GM 3.220 de 29 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 312230 Divinópolis  R$           
1.260.000,00  

Portaria GM 3.220 de 29 de dezembro de 
2016 - CAPS 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$               
782.640,00  



 

10 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3.326 de 29 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 311830 Conselheiro Lafaiete  R$               
240.000,00  

Portaria GM 3.326 de 29 de dezembro de 
2016 - SRT 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$               
240.000,00  

Portaria GM 3.335 de 29 de dezembro de 
2016 - Terapia Nutricional 

Municipal 317020 Uberlândia  R$               
257.228,19  

Portaria GM 3.297 de 29 de dezembro de 
2016 - Rede Cegonha 

Municipal 317020 Uberlândia  R$           
4.875.075,05  

Portaria GM 3.345 de 29 de dezembro de 
2016 - Terapia Nutricional 

Municipal 314710 Pará de Minas  R$               
159.826,23  

Portaria GM 3.420 de 29 de dezembro de 
2016 - Viver sem Limite 

Municipal 316860 Teófilo Otoni  R$           
1.680.000,00  

Portaria GM 3.421 de 29 de dezembro de 
2016 - UPA 

Municipal 314520 Nova Serrana  R$               
900.000,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 310120 Aiuruoca  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 310160 Alfenas  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 310260 Andradas  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 310710 Boa Esperança  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 311060 Cambuí  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 311160 Campos Gerais  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 311440 Carmo do Rio Claro  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 311510 Cássia  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 311550 Caxambu  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 312120 Delfinópolis  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 312510 Extrema  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 312810 Guapé  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 312870 Guaxupé  R$               
157.500,00  



 

11 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 313240 Itajubá  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 313780 Lambari  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 313820 Lavras  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 313870 Luminárias  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 313900 Machado  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 314460 Nepomuceno  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 314510 Nova Resende  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 314600 Ouro Fino  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 314730 Paraisópolis  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 314790 Passos  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 315150 Piumhi  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 315250 Pouso Alegre  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 315920 Santa Rita de Caldas  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 315960 Santa Rita do Sapucaí  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316200 São Gonçalo do Sapucaí  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316370 São Lourenço  R$               
619.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316430 São Roque de Minas  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

 R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316930 Três Corações  R$               
157.500,00  

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 316940 Três Pontas  R$               
157.500,00  



 

12 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3.147 de 29 de dezembro de 
2016 - SAMU 

Estadual 317070 Varginha  R$           
2.198.700,00  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Estadual 310000 Estado Minas Gerais  R$               
317.067,86  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 310160 Alfenas  R$                 
86.249,53  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 310560 Barbacena  R$                 
10.993,68  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$           
1.093.353,13  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 310670 Betim  R$                 
57.884,34  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 311530 Cataguases  R$                   
6.198,24  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 312230 Divinópolis  R$                 
55.247,98  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$                   
9.784,93  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 313130 Ipatinga  R$               
111.773,99  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$                 
63.060,65  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Estadual 314330 Montes Claros  R$               
204.501,38  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 314800 Patos de Minas  R$                 
12.033,46  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 315180 Poços de Caldas  R$                 
69.143,45  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 315210 Ponte Nova  R$                 
13.374,98  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 316250 São João del Rei  R$                   
1.100,98  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 316720 Sete Lagoas  R$                 
45.896,09  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 317010 Uberaba  R$               
228.549,42  

Portaria GM 3.444 de 30 de dezembro de 
2016 - SADT Oncologia 

Municipal 317020 Uberlândia  R$               
124.220,33  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 310160 Alfenas  R$           
1.698.843,00  



 

13 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 310620 Belo Horizonte  R$            
(329.054,42) 

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 312230 Divinópolis  R$            
(430.173,06) 

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 312770 Governador Valadares  R$           
1.392.466,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$            
(336.598,93) 

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Estadual 314330 Montes Claros  R$               
716.107,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 315180 Poços de Caldas  R$               
442.904,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 315250 Pouso Alegre  R$               
755.604,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 316720 Sete Lagoas  R$               
166.359,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 317010 Uberaba  R$               
562.003,00  

Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

Municipal 317020 Uberlândia  R$            
(662.064,84) 

Portaria GM 15 de 4 de janeiro de 2017 - 
EMAD 

Municipal 313170 Itabira  R$               
672.000,00  

Portaria GM 15 de 4 de janeiro de 2017 - 
EMAD 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$           
1.272.000,00  

Portaria GM 15 de 4 de janeiro de 2017 - 
EMAD 

Municipal 315120 Pirapora  R$               
672.000,00  

Portaria GM 15 de 4 de janeiro de 2017 - 
EMAD 

Municipal 315700 Salinas  R$               
672.000,00  

Portaria GM 2745 de 16 de dezembro de 
2016 - EMAD 

Municipal 315670 Sabará  R$            
(600.000,00) 

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 311860 Contagem  R$               
612.573,00  

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 312400 Ervália  R$               
385.560,00  

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 312610 Formiga  R$                 
57.375,00  

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 313670 Juiz de Fora  R$               
612.573,00  

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 314290 Monte Azul  R$               
339.660,00  



 

14 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

Descrição do Tipo de 
Remanejamento 

Gestão  IBGE Município 
Remanejamento 

(Valor Anual) 

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 315660 Rubim  R$               
339.660,00  

Portaria GM 23 de 4 de janeiro de 2017 - 
CAPS 

Municipal 316570 Senador Firmino  R$               
339.660,00  

Deliberação CIB-SUS 2.434 de 6/12/2016 
- Oncologia - Retroativo 

Municipal 316860 Teófilo Otoni  R$         
(6.143.867,16) 

Portaria GM 22 de 4/1/2017 - Doença de 
Gaucher 

Estadual 310000 Estado Minas Gerais  R$                   
9.180,00  

TOTAL 
 R$   

69.639.447,26  

 

 * Nota: Valores descritos referem-se a remanejamentos realizados no SUSfácilMG/PPI 

Eletrônica (respeitados os critérios estabelecidos na Deliberação  MG 563/2009). 

 



 

15 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

ANEXO III DA DELIBERAÇÃO  CIB-SUS/MG Nº 2.447, DE  30  DE JANEIRO DE 2017. 

 

QUADRO DESCRITIVO DE ALTERAÇÕES FÍSICO/FINANCEIRAS PARA COMPETÊNCIA FEVEREIRO DE 2017. 

 
IBGE  

Origem 
Município Origem 

Forma de 
Organização 

Descrição da Forma de 
Organização 

Código 
Procedimento 

Gestão 
IBGE 

Atendimento 
Município  

Atendimento 
Quantidade 

Anterior 
Valor  

Anterior 
Quantidade  

Atual 
Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UTI 0802010083 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  139.786,24  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UTI 0802010091 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  7  1.039.639,72  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UTI 0802010121 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  8  1.118.289,92  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090507 SAMU 0000000000 Municipal 314610 Ouro Preto 1  1.281.000,00  1  777.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090620 
Terapia Nutricional - Enteral e 
Parenteral 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 1  415.556,74  1  636.245,56  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090620 
Terapia Nutricional - Enteral e 
Parenteral 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  512.596,35  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090620 
Terapia Nutricional - Enteral e 
Parenteral 

0000000000 Municipal 314710 Pará de Minas 0  0,00  1  159.826,23  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090620 
Terapia Nutricional - Enteral e 
Parenteral 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  257.228,19  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 310100 Águas Vermelhas 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 310460 Astolfo Dutra 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SHR - Serviço 
Hospitalar de Referência 

0000000000 Estadual 310490 Baependi 0  0,00  1  67.321,32  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço de 
Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 101  2.424.000,00  108  2.592.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço de 
Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 70  1.680.000,00  101  2.424.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SHR - Serviço 
Hospitalar de Referência 

0000000000 Estadual 310910 Bueno Brandão 0  0,00  1  201.963,96  



 

16 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 311330 Carangola 1  339.660,00  1  725.220,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SHR - Serviço 
Hospitalar de Referência 

0000000000 Estadual 311330 Carangola 1  269.285,28  1  538.570,56  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS i - Centro de 
Atenção Psicossocial Infanto-
Juvenil 

0000000000 Municipal 311340 Caratinga 0  0,00  1  385.560,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço de 
Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 311830 
Conselheiro 
Lafaiete 

0  0,00  10  240.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SHR - Serviço 
Hospitalar de Referência 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 0  0,00  1  538.570,56  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS III - Centro de 
Atenção Psicossocial III 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  1.009.608,00  2  2.019.216,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  477.360,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS II - Centro de 
Atenção Psicossocial II 

0000000000 Municipal 311860 Contagem 1  397.035,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  1.260.000,00  



 

17 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS i - Centro de 
Atenção Psicossocial Infanto-
Juvenil 

0000000000 Municipal 312400 Ervália 0  0,00  1  385.560,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT I - Serviço de 
Residência Terapêutica I 

0000000000 Municipal 312400 Ervália 0  0,00  1  75.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 312610 Formiga 1  339.660,00  1  397.035,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS i - Centro de 
Atenção Psicossocial Infanto-
Juvenil 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  385.560,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  1  477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 313180 Itabirinha 0  0,00  1  477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 313190 Itabirito 1  339.660,00  1  725.220,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 313510 Janaúba 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 313580 Jequitinhonha 1  339.660,00  1  725.220,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço de 
Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 179  4.296.000,00  189  4.536.000,00  



 

18 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS III - Centro de 
Atenção Psicossocial III 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  1.009.608,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1  477.360,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - SRT II - Serviço de 
Residência Terapêutica II 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 159  3.816.000,00  179  4.296.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS II - Centro de 
Atenção Psicossocial II 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 1  1.191.105,00  2  794.070,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 313920 Malacacheta 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 313940 Manhuaçu 0  0,00  1  385.560,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 314290 Monte Azul 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 314390 Muriaé 0  0,00  1  477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 314510 Nova Resende 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 314520 Nova Serrana 0  0,00  1  477.360,00  



 

19 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 314710 Pará de Minas 0  0,00  1  477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 314810 Patrocínio 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS II - Centro de 
Atenção Psicossocial II 

0000000000 Municipal 314930 Pedro Leopoldo 0  0,00  1  397.035,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 314930 Pedro Leopoldo 1  339.660,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 315050 Pimenta 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD - Centro de 
Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas 

0000000000 Municipal 315150 Piumhi 0  0,00  1  477.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 315340 
Presidente 
Olegário 

0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS i - Centro de 
Atenção Psicossocial Infanto-
Juvenil 

0000000000 Municipal 315540 Rio Novo 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 315660 Rubim 0  0,00  1  339.660,00  



 

20 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 315820 
Santa Maria do 
Suaçuí 

0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 316570 Senador Firmino 0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS AD III - Centro 
de Atenção Psicossocial Álcool e 
Drogas III 

0000000000 Municipal 316990 Ubá 0  0,00  1  1.260.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 

RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - UA Infanto-Juvenil - 
Unidade de Acolhimento Infanto-
Juvenil 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  360.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090530 
RAPS - Rede de Atenção 
Psicossocial - CAPS I - Centro de 
Atenção Psicossocial I 

0000000000 Municipal 317200 
Visconde do Rio 
Branco 

0  0,00  1  339.660,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 310120 Aiuruoca 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1  43.540,80  1  5.226.648,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Municipal 310160 Alfenas 1  782.324,16  1  43.540,80  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 310160 Alfenas 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 310260 Andradas 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 310710 Boa Esperança 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 311060 Cambuí 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 311160 Campos Gerais 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 311440 
Carmo do Rio 
Claro 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 311510 Cássia 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 311550 Caxambu 0  0,00  1  157.500,00  



 

21 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 312120 Delfinópolis 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Estadual 312510 Extrema 0  0,00  1  633.242,88  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 312510 Extrema 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 312810 Guapé 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 312870 Guaxupé 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  1  72.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 313240 Itajubá 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  72.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  2  1.200.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 313780 Lambari 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 313820 Lavras 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 313870 Luminárias 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 313900 Machado 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 314460 Nepomuceno 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 314510 Nova Resende 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 314600 Ouro Fino 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 314730 Paraisópolis 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 314790 Passos 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 315120 Pirapora 0  0,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 315120 Pirapora 0  0,00  1  72.000,00  



 

22 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 315150 Piumhi 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 1  4.572.933,84  1  128.610,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 1  128.610,00  1  6.472.662,48  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 315250 Pouso Alegre 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 315460 
Ribeirão das 
Neves 

0  0,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAP 0000000000 Municipal 315700 Salinas 0  0,00  1  72.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência - EMAD I 0000000000 Municipal 315700 Salinas 0  0,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 315920 
Santa Rita de 
Caldas 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 315960 
Santa Rita do 
Sapucaí 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316200 
São Gonçalo do 
Sapucaí 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316370 São Lourenço 0  0,00  1  619.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316430 
São Roque de 
Minas 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316470 
São Sebastião do 
Paraíso 

0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316930 Três Corações 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 316940 Três Pontas 0  0,00  1  157.500,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Estadual 316990 Ubá 1  3.099.728,64  1  4.650.978,64  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  1  3.099.728,64  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 Urgência e Emergência 0000000000 Estadual 317070 Varginha 1  1.055.404,80  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090540 
Urgência e Emergência - SAMU 
(Regional) 

0000000000 Estadual 317070 Varginha 0  0,00  1  2.198.700,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090550 Cegonha - Não Mapeado 0000000000 Municipal 310350 Araguari 1  726.151,44  1  726.151,44  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090550 Cegonha - Não Mapeado 0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  1.806.209,80  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090550 Cegonha - Não Mapeado 0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1  2.510.627,60  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090550 Cegonha - Não Mapeado 0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  4.875.075,05  



 

23 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090560 
Saúde Bucal - LRPD - Laboratório 
Regional de Prótese Dentária 

0000000000 Municipal 315560 
Rio Pardo de 
Minas 

1  432.000,00  1  252.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090560 
Saúde Bucal - LRPD - Laboratório 
Regional de Prótese Dentária 

0000000000 Estadual 315560 
Rio Pardo de 
Minas 

1  -360.000,00  1  -180.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090570 
Reabilitação - CER II - Centro 
Especializado em Reabilitação tipo 
II 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  4.140.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090570 
Reabilitação - CER II - Centro 
Especializado em Reabilitação tipo 
II 

0000000000 Estadual 312160 Diamantina 0  0,00  1  216.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090570 
Reabilitação - CER II - Centro 
Especializado em Reabilitação tipo 
II 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  1.680.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090524 
UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA 

0000000000 Municipal 314520 Nova Serrana 1  1.200.000,00  1  2.100.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090580 Incentivos Hospitalares - 100% SUS 0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  485.856,72  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090522 
Incentivo Ambulatorial - Portaria 
825-2016 - EMAD I 

0000000000 Municipal 315670 Sabará 1  600.000,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090522 
Incentivo Ambulatorial - Portaria 
825-2016 - EMAD III 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1  72.000,00  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 090522 
Incentivo Ambulatorial - Portaria 
825-2016 - EMAD I 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 1  1.200.000,00  1  600.000,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 041600 
Cirurgia em oncologia - Cirúrgia 
Oncológica 

0000000000 Municipal 314330 Montes Claros 1  -1.892.919,52  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 041600 
Cirurgia em oncologia - Cirúrgia 
Oncológica 

0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 1  2.366.149,40  1  473.229,88  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  8  420.480,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 311340 Caratinga 0  0,00  6  315.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 311860 Contagem 0  0,00  6  315.360,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCo 0802010237 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  10  525.600,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCa 0802010245 Municipal 311340 Caratinga 0  0,00  3  147.825,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCa 0802010245 Municipal 311860 Contagem 0  0,00  3  147.825,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 080201 Diárias - UCINCa 0802010245 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  5  246.375,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990214 
Deliberação 2.398 de 19/10/2016 - 
Cirurgia Eletiva 

0000000000 Municipal 314990 Perdões 1  -15.910,38  0  0,00  



 

24 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990214 
Deliberação 2.398 de 19/10/2016 - 
Cirurgia Eletiva 

0000000000 Municipal 315780 Santa Luzia 1  -219.981,98  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990220 
PORTARIA GM 1.940 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016 - ONCOLOGIA 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 0  0,00  1  -6.143.867,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990220 
PORTARIA GM 1.940 DE 18 DE 
OUTUBRO DE 2016 - ONCOLOGIA 

0000000000 Municipal 316860 Teófilo Otoni 1  6.143.867,16  0  0,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990226 
Portaria GM 3.099 de 28/12/2016 - 
Ortopedia 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  412.968,92  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990227 
Portaria GM 3.090 de 28/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 313170 Itabira 0  0,00  1  5.980.919,16  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990228 
Portaria GM 2.994 de 29 de 
dezembro de 2016 - Oncologia 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  614.026,47  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 
Gerais 

0  0,00  1  317.067,86  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  86.249,53  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310560 Barbacena 0  0,00  1  10.993,68  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  1.093.353,13  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310670 Betim 0  0,00  1  57.884,34  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 311530 Cataguases 0  0,00  1  6.198,24  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  55.247,98  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  9.784,93  



 

25 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 313130 Ipatinga 0  0,00  1  111.773,99  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  63.060,65  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  1  204.501,38  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 314800 Patos de Minas 0  0,00  1  12.033,46  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0  0,00  1  69.143,45  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 315210 Ponte Nova 0  0,00  1  13.374,98  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 316250 São João del Rei 0  0,00  1  1.100,98  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 0  0,00  1  45.896,09  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  228.549,42  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990229 
Portaria GM 3.444 de 30 de 
dezembro de 2016 - SADT 
Oncologia 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  124.220,33  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310160 Alfenas 0  0,00  1  1.698.843,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 310620 Belo Horizonte 0  0,00  1  -329.054,42  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 312230 Divinópolis 0  0,00  1  -430.173,06  



 

26 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

0  0,00  1  1.392.466,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 313670 Juiz de Fora 0  0,00  1  -336.598,93  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Estadual 314330 Montes Claros 0  0,00  1  716.107,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 315180 Poços de Caldas 0  0,00  1  442.904,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 315250 Pouso Alegre 0  0,00  1  755.604,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 316720 Sete Lagoas 0  0,00  1  166.359,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 317010 Uberaba 0  0,00  1  562.003,00  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990230 
Portaria GM 3.399 de 29/12/2016 - 
Oncologia 

0000000000 Municipal 317020 Uberlândia 0  0,00  1  -662.064,84  

310000 ESTADO MINAS GERAIS 0990231 
Portaria GM 22 de 4/1/2017 - 
Doença de Gaucher 

0000000000 Estadual 310000 
Estado Minas 
Gerais 

0  0,00  1  9.180,00  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010063 Estadual 312083 Cuparaque 11  75,68  14  96,32  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010063 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

7  48,16  4  27,52  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010080 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  6  45,12  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010080 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

17  127,84  11  82,72  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010128 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  1  8,38  

312083 Cuparaque 020401 
Exames radiológicos da cabeça e 
pescoço 

0204010128 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

3  25,14  2  16,76  

312083 Cuparaque 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 

0204020107 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  1  9,73  

312083 Cuparaque 020402 
Exames radiológicos da coluna 
vertebral 

0204020107 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

2  19,46  1  9,73  

312083 Cuparaque 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  18  171,00  



 

27 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312083 Cuparaque 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030153 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

45  427,50  27  256,50  

312083 Cuparaque 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  20  137,60  

312083 Cuparaque 020403 
Exames radiológicos do torax e 
mediastino 

0204030170 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

55  378,40  35  240,80  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040019 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  5  32,10  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040019 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

9  57,78  4  25,68  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040035 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  1  7,40  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040035 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

4  29,60  3  22,20  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040051 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  2  15,54  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040051 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

4  31,08  2  15,54  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040060 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  1  7,40  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040060 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

1  7,40  0  0,00  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040078 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  4  23,60  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040078 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

8  47,20  4  23,60  



 

28 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040086 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  1  5,62  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040086 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

2  11,24  1  5,62  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040094 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  7  44,10  

312083 Cuparaque 020404 
Exames radiológicos da cintura 
escapular e dos membros 
superiores 

0204040094 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

16  100,80  9  56,70  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060060 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  2  15,54  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060060 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

5  38,85  3  23,31  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060087 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  5  32,50  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060087 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

11  71,50  6  39,00  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060095 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  3  23,31  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060095 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

7  54,39  4  31,08  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060125 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  12  81,36  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060125 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

22  149,16  10  67,80  



 

29 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060150 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  9  61,02  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060150 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

18  122,04  9  61,02  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060168 Estadual 312083 Cuparaque 0  0,00  4  35,76  

312083 Cuparaque 020406 
Exames radiológicos da cintura 
pélvica e dos membros inferiores 

0204060168 Municipal 312770 
Governador 
Valadares 

8  71,52  4  35,76  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010023 Estadual 312610 Formiga 101  203,01  106  213,06  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010023 Estadual 317070 Varginha 5  10,05  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010031 Estadual 312610 Formiga 3  46,95  4  62,60  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010031 Estadual 317070 Varginha 1  15,65  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010104 Estadual 312610 Formiga 10  18,50  11  20,35  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010104 Estadual 317070 Varginha 1  1,85  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Estadual 312610 Formiga 2.058  3.807,30  2.061  3.812,85  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010120 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010147 Estadual 312610 Formiga 5  18,40  7  25,76  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010147 Estadual 317070 Varginha 2  7,36  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 312610 Formiga 16  58,88  19  69,92  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010163 Estadual 317070 Varginha 3  11,04  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010180 Estadual 312610 Formiga 383  861,75  386  868,50  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010180 Estadual 317070 Varginha 3  6,75  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Estadual 312610 Formiga 816  1.640,16  819  1.646,19  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010201 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010210 Estadual 312610 Formiga 818  1.513,30  821  1.518,85  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010210 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010260 Estadual 312610 Formiga 616  1.139,60  619  1.145,15  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010260 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 312610 Formiga 2.592  9.097,92  2.595  9.108,45  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010279 Estadual 317070 Varginha 3  10,53  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 312610 Formiga 2.026  7.111,26  2.029  7.121,79  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010287 Estadual 317070 Varginha 3  10,53  0  0,00  



 

30 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 312610 Formiga 7.371  13.636,35  7.374  13.641,90  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010295 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010309 Estadual 312610 Formiga 5  18,40  8  29,44  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010309 Estadual 317070 Varginha 3  11,04  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 312610 Formiga 4.750  8.787,50  4.753  8.793,05  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010317 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010325 Estadual 312610 Formiga 284  1.045,12  287  1.056,16  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010325 Estadual 317070 Varginha 3  11,04  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010333 Estadual 312610 Formiga 230  947,60  233  959,96  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010333 Estadual 317070 Varginha 3  12,36  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010368 Estadual 312610 Formiga 155  570,40  158  581,44  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010368 Estadual 317070 Varginha 3  11,04  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010384 Estadual 312610 Formiga 225  3.507,75  228  3.554,52  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010384 Estadual 317070 Varginha 3  46,77  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010392 Estadual 312610 Formiga 408  1.432,08  411  1.442,61  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010392 Estadual 317070 Varginha 3  10,53  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010406 Estadual 312610 Formiga 55  860,75  58  907,70  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010406 Estadual 317070 Varginha 3  46,95  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Estadual 312610 Formiga 696  1.398,96  699  1.404,99  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010422 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010430 Estadual 312610 Formiga 499  923,15  502  928,70  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010430 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010449 Estadual 312610 Formiga 6  12,06  8  16,08  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010449 Estadual 317070 Varginha 2  4,02  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010465 Estadual 312610 Formiga 459  1.611,09  462  1.621,62  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010465 Estadual 317070 Varginha 3  10,53  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 312610 Formiga 11.478  21.234,30  11.483  21.243,55  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010473 Estadual 317070 Varginha 5  9,25  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010503 Estadual 312610 Formiga 437  3.434,82  440  3.458,40  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010503 Estadual 317070 Varginha 3  23,58  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010538 Estadual 312610 Formiga 12  44,16  14  51,52  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010538 Estadual 317070 Varginha 2  7,36  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010554 Estadual 312610 Formiga 40  90,00  43  96,75  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010554 Estadual 317070 Varginha 3  6,75  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010562 Estadual 312610 Formiga 296  594,96  299  600,99  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010562 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  



 

31 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010570 Estadual 312610 Formiga 308  619,08  311  625,11  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010570 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Estadual 312610 Formiga 2.001  3.701,85  2.004  3.707,40  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010600 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010619 Estadual 312610 Formiga 66  92,40  69  96,60  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010619 Estadual 317070 Varginha 3  4,20  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010635 Estadual 312610 Formiga 1.391  2.573,35  1.394  2.578,90  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010635 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 312610 Formiga 1.076  2.162,76  1.079  2.168,79  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010643 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 312610 Formiga 1.378  2.769,78  1.381  2.775,81  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010651 Estadual 317070 Varginha 3  6,03  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010660 Estadual 312610 Formiga 110  453,20  113  465,56  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010660 Estadual 317070 Varginha 3  12,36  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 312610 Formiga 4.402  15.451,02  4.405  15.461,55  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010678 Estadual 317070 Varginha 3  10,53  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 312610 Formiga 3.884  7.185,40  3.887  7.190,95  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010694 Estadual 317070 Varginha 3  5,55  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010708 Estadual 312610 Formiga 54  822,96  56  853,44  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010708 Estadual 317070 Varginha 2  30,48  0  0,00  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010724 Estadual 312610 Formiga 23  101,66  26  114,92  

312610 Formiga 020201 Exames bioquimicos 0202010724 Estadual 317070 Varginha 3  13,26  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020029 Estadual 312610 Formiga 2.236  6.104,28  2.241  6.117,93  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020029 Estadual 317070 Varginha 5  13,65  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020037 Estadual 312610 Formiga 239  652,47  242  660,66  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020037 Estadual 317070 Varginha 3  8,19  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020134 Estadual 312610 Formiga 548  3.161,96  553  3.190,81  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020134 Estadual 317070 Varginha 5  28,85  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020142 Estadual 312610 Formiga 994  2.713,62  999  2.727,27  



 

32 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020142 Estadual 317070 Varginha 5  13,65  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020150 Estadual 312610 Formiga 1.255  3.426,15  1.257  3.431,61  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020150 Estadual 317070 Varginha 2  5,46  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020304 Estadual 312610 Formiga 181  276,93  183  279,99  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020304 Estadual 317070 Varginha 2  3,06  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020320 Estadual 312610 Formiga 8  21,84  9  24,57  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020320 Estadual 317070 Varginha 1  2,73  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020355 Estadual 312610 Formiga 51  275,91  56  302,96  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020355 Estadual 317070 Varginha 5  27,05  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020363 Estadual 312610 Formiga 130  354,90  233  636,09  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020363 Estadual 317070 Varginha 103  281,19  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020371 Estadual 312610 Formiga 372  569,16  374  572,22  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020371 Estadual 317070 Varginha 2  3,06  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020380 Estadual 312610 Formiga 13.624  55.994,64  13.629  56.015,19  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020380 Estadual 317070 Varginha 5  20,55  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020398 Estadual 312610 Formiga 51  139,23  53  144,69  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020398 Estadual 317070 Varginha 2  5,46  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020410 Estadual 312610 Formiga 12  49,32  13  53,43  



 

33 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020410 Estadual 317070 Varginha 1  4,11  0  0,00  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020444 Estadual 312610 Formiga 23  62,79  25  68,25  

312610 Formiga 020202 
Exames hematológicos e 
hemostasia 

0202020444 Estadual 317070 Varginha 2  5,46  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030075 Estadual 312610 Formiga 704  1.992,32  707  2.000,81  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030075 Estadual 317070 Varginha 3  8,49  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030083 Estadual 312610 Formiga 377  3.487,25  382  3.533,50  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030083 Estadual 317070 Varginha 5  46,25  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030091 Estadual 312610 Formiga 7  105,42  8  120,48  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030091 Estadual 317070 Varginha 1  15,06  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030105 Estadual 312610 Formiga 834  13.694,28  837  13.743,54  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030105 Estadual 317070 Varginha 3  49,26  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030130 Estadual 312610 Formiga 8  137,28  10  171,60  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030130 Estadual 317070 Varginha 2  34,32  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030164 Estadual 312610 Formiga 16  148,00  18  166,50  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030164 Estadual 317070 Varginha 2  18,50  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030202 Estadual 312610 Formiga 839  2.374,37  842  2.382,86  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030202 Estadual 317070 Varginha 3  8,49  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030474 Estadual 312610 Formiga 356  1.007,48  359  1.015,97  



 

34 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030474 Estadual 317070 Varginha 3  8,49  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030598 Estadual 312610 Formiga 146  2.505,36  156  2.676,96  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030598 Estadual 317070 Varginha 10  171,60  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030636 Estadual 312610 Formiga 106  1.966,30  209  3.876,95  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030636 Estadual 317070 Varginha 103  1.910,65  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030679 Estadual 312610 Formiga 254  4.711,70  357  6.622,35  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030679 Estadual 317070 Varginha 103  1.910,65  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030814 Estadual 312610 Formiga 142  2.436,72  245  4.204,20  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030814 Estadual 317070 Varginha 103  1.767,48  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030920 Estadual 312610 Formiga 242  4.152,72  245  4.204,20  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030920 Estadual 317070 Varginha 3  51,48  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030962 Estadual 312610 Formiga 25  333,75  28  373,80  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030962 Estadual 317070 Varginha 3  40,05  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030970 Estadual 312610 Formiga 660  12.243,00  663  12.298,65  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202030970 Estadual 317070 Varginha 3  55,65  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031110 Estadual 312610 Formiga 866  2.450,78  869  2.459,27  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031110 Estadual 317070 Varginha 3  8,49  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031128 Estadual 312610 Formiga 37  370,00  40  400,00  



 

35 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031128 Estadual 317070 Varginha 3  30,00  0  0,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031136 Estadual 312610 Formiga 5  50,00  8  80,00  

312610 Formiga 020203 Exames sorológicos e imunológicos 0202031136 Estadual 317070 Varginha 3  30,00  0  0,00  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050017 Estadual 312610 Formiga 9.384  34.720,80  9.387  34.731,90  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050017 Estadual 317070 Varginha 3  11,10  0  0,00  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050025 Estadual 312610 Formiga 78  273,78  93  326,43  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050025 Estadual 317070 Varginha 15  52,65  0  0,00  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050092 Estadual 312610 Formiga 0  0,00  3  24,36  

312610 Formiga 020205 Exames de uroanálise 0202050092 Estadual 317070 Varginha 3  24,36  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060136 Estadual 312610 Formiga 9  88,74  11  108,46  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060136 Estadual 317070 Varginha 2  19,72  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060160 Estadual 312610 Formiga 49  497,35  51  517,65  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060160 Estadual 317070 Varginha 2  20,30  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060217 Estadual 312610 Formiga 377  2.959,45  379  2.975,15  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060217 Estadual 317070 Varginha 2  15,70  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060233 Estadual 312610 Formiga 158  1.246,62  160  1.262,40  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060233 Estadual 317070 Varginha 2  15,78  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060241 Estadual 312610 Formiga 100  897,00  102  914,94  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060241 Estadual 317070 Varginha 2  17,94  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060250 Estadual 312610 Formiga 1.633  14.631,68  1.637  14.667,52  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060250 Estadual 317070 Varginha 4  35,84  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060276 Estadual 312610 Formiga 70  3.019,10  72  3.105,36  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060276 Estadual 317070 Varginha 2  86,26  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060292 Estadual 312610 Formiga 16  163,52  18  183,96  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060292 Estadual 317070 Varginha 2  20,44  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060306 Estadual 312610 Formiga 91  923,65  93  943,95  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060306 Estadual 317070 Varginha 2  20,30  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060349 Estadual 312610 Formiga 33  344,19  35  365,05  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060349 Estadual 317070 Varginha 2  20,86  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060373 Estadual 312610 Formiga 222  1.944,72  234  2.049,84  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060373 Estadual 317070 Varginha 12  105,12  0  0,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060381 Estadual 312610 Formiga 884  10.254,40  890  10.324,00  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060381 Estadual 317070 Varginha 6  69,60  0  0,00  



 

36 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

IBGE  
Origem 

Município Origem 
Forma de 

Organização 
Descrição da Forma de 

Organização 
Código 

Procedimento 
Gestão 

IBGE 
Atendimento 

Município  
Atendimento 

Quantidade 
Anterior 

Valor  
Anterior 

Quantidade  
Atual 

Valor Atual 

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060390 Estadual 312610 Formiga 138  1.201,98  140  1.219,40  

312610 Formiga 020206 Exames hormonais 0202060390 Estadual 317070 Varginha 2  17,42  0  0,00  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080013 Estadual 312610 Formiga 30  149,40  480  2.390,40  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080013 Estadual 317070 Varginha 450  2.241,00  0  0,00  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080021 Estadual 312610 Formiga 13  173,29  73  973,09  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080021 Estadual 317070 Varginha 60  799,80  0  0,00  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080080 Estadual 312610 Formiga 152  854,24  1.552  8.722,24  

312610 Formiga 020208 Exames microbiológicos 0202080080 Estadual 317070 Varginha 1.400  7.868,00  0  0,00  

312610 Formiga 020209 
Exames em outros líquidos 
biológicos 

0202090051 Estadual 312610 Formiga 8  15,12  28  52,92  

312610 Formiga 020209 
Exames em outros líquidos 
biológicos 

0202090051 Estadual 317070 Varginha 20  37,80  0  0,00  

312610 Formiga 020209 
Exames em outros líquidos 
biológicos 

0202090060 Estadual 312610 Formiga 7  13,23  27  51,03  

312610 Formiga 020209 
Exames em outros líquidos 
biológicos 

0202090060 Estadual 317070 Varginha 20  37,80  0  0,00  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Estadual 312610 Formiga 796  1.090,52  799  1.094,63  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120023 Estadual 317070 Varginha 3  4,11  0  0,00  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120082 Estadual 312610 Formiga 789  1.080,93  792  1.085,04  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120082 Estadual 317070 Varginha 3  4,11  0  0,00  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120090 Estadual 312610 Formiga 114  311,22  117  319,41  

312610 Formiga 020212 Exames imunohematológicos 0202120090 Estadual 317070 Varginha 3  8,19  0  0,00  

314970 Perdigão 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 313720 Lagoa da Prata 50  20.969,88  35  14.678,92  

314970 Perdigão 0901180 CLINICA CIRÚRGICA 0000000000 Estadual 316040 
Santo Antônio do 
Monte 

0  0,00  15  7.047,56  

314970 Perdigão 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 313720 Lagoa da Prata 38  14.988,06  18  7.099,60  

314970 Perdigão 0901195 CLINICA MÉDICA 0000000000 Estadual 316040 
Santo Antônio do 
Monte 

0  0,00  20  8.461,40  

 

 


